
Die Linie 500: stündlich pendeln 
zwischen Sigmaringen, Pfullendorf 
und Überlingen

Mit dem RegioBus zur
Landesgartenschau 2020
und zu weiteren Veranstaltungen

www.regiobus500.de



3

Steigen Sie ein! … in die Linie 500 – den RegioBus

Der beliebte RegioBus DonauBodensee – Linie 500 – bringt Sie 
stündlich und umsteigefrei von Sigmaringen nach Überlingen 
und umgekehrt. Mit diesem attraktiven Busangebot kommen Sie 
bequem, preiswert und schnell von der Donau über den Linzgau 
bis an den Bodensee und zurück.

Die Busse sind barrierefrei, vollklimatisiert und bieten kosten
loses WLAN. 

Der RegioBus benötigt nur eine Stunde für die komplette Strecke 
und verkehrt montags bis freitags zwischen 5 und 24 Uhr, sams
tags, sonn und feiertags zwischen 7 und 24 Uhr.  

In Sigmaringen bestehen Anschlüsse an die Donaubahn und  
ZollernAlbBahn und in Überlingen an die Bodenseegürtelbahn.

Das Angebot richtet sich gleichermaßen an Pendler, Schüler, 
 Ausflügler und Touristen. Es gibt für jeden das passende Tarif
angebot, da die beiden Verbünde naldo und bodo den naldoTarif 
bis Überlingen erweitert haben!

Entlang der 
Busstrecke liegen 
zudem wichtige
Unterwegshalte 
wie Owingen, 
Herdwangen 
Schönach, 
Pfullendorf und 
Krauchenwies.

Für Veranstaltungen entlang der Busstrecke werden individuell 
größere Fahrzeuge eingesetzt und die Betriebszeiten erweitert. 

Erkundigen Sie sich, ob auch Ihre Wunschveranstaltung darunter 
fällt und nutzen Sie die Möglichkeit einer entspannten Anreise 
zu Veranstaltungen entlang der Busstrecke mit der Linie 500!

Weitere Infos erhalten Sie in diesem Flyer sowie auf der Web
seite des RegioBus.

Die Webseite des RegioBus ist abrufbar unter  
www.regiobus500.de

Hier erhalten Sie unter anderem Fahrplan und Tarifinformati
onen, Tipps zu Ausflugszielen in der Region und eine Übersicht 
über aktuelle Veranstaltungen.

Wir freuen uns auf Sie!

2 3



4 5

Sigmaringen Bahnhof (Steig 8) ab 05.35 06.30 07.35 20.35 21.40 22.40 23.42

– Staatsarchiv H8 05.36 06.31 07.36 20.36 21.41 22.41 23.43

– Hedingen 05.38 06.33 07.38 20.38 21.43 22.43 23.45

Josefslust 05.42 06.37 07.42 – täglich – 20.42 21.47 22.47 23.49

Krauchenwies Hofschenke 05.46 06.41 07.46 alle 20.46 21.51 22.51 23.53

Weihwang 05.52 06.47 07.52 60 Minuten 20.52 21.57 22.57 23.59

Otterswang Haus Waldesruh 05.54 06.49 07.54 20.54 21.59 22.59 00.01

Pfullendorf Otterswanger Str. 05.57 06.52 07.57 20.57 22.02 23.02 00.03

– Pfullendorf ZOB (Steig 7) an 05.59 06.54 07.59 20.59 22.04 23.04 00.06

– Pfullendorf ZOB (Steig 7) ab 05.07 06.00 06.55 07.00 08.00 21.00 22.04 23.04

– Geberit 05.08 06.01 06.56 07.01* 08.01* 21.01* 22.05* 23.05*

– Theuerbach 05.09 06.02 06.57 07.02 08.02 21.02 22.06 23.06

Aach-Linz Löwen 05.13 06.06 07.01 07.06 08.06 21.06 22.09 23.09

- Bodenseestr. 05.14 06.07 07.02 07.07 08.07 21.07 22.10 23.10

Mühlhausen Abzweig 05.17 06.10 07.05 07.10 08.10 21.10 22.13 23.13

Ebratsweiler 05.19 06.12 07.07 07.12 08.12 – täglich – 21.12 22.15 23.15

Herdwangen Bodenseestr. 05.20 06.13 07.08 07.13 08.13 alle 21.13 22.16 23.16

– Buschhorn 05.21 06.14 07.09 07.14 08.14 60 Minuten 21.14 22.17 23.17

– Vorstadt 05.22 06.15 07.10 07.15 08.15 21.15 22.18 23.18

Owingen Wälde 05.24 06.17 07.12 07.17 08.17 21.17 22.20 23.20

– Hedertsweiler 05.25 06.18 07.13 07.18 08.18 21.18 22.21 23.21

– Unterbach 05.26 06.19 07.14 07.19 08.19 21.19 22.22 23.22

– Hauptstraße 05.29 06.22 07.17 07.22 08.22 21.22 22.24 23.24

– Rathaus Süd 05.30 06.23 07.18 07.23 08.23 21.23 22.25 23.25

– Kaufhaus Stengele Süd 05.31 06.24 07.19 07.24 08.24 21.24 22.26 23.26

– Friedhof 05.32 06.25 07.20 07.25 08.25 21.25 22.27 23.27

Bambergen Abzw. 05.35 06.28 07.23 07.28 08.28 – täglich – 21.28 22.30 23.30

Überlingen Reutehöfe 05.36 06.29 07.24 07.29 08.29 alle 21.29 22.31 23.31

– Gewerbegebiet 05.37 06.30 07.25 07.30 08.30 60 Minuten 21.30 22.32 23.32

– Abzw. Burgberg 05.39 06.32 07.27 07.32 08.32 21.32 22.34 23.34

– Lippertsreuter Str. 05.41 06.34 07.29 07.34 08.34 21.34 22.36 23.36

– Überlingen Busbahnhof (Steig 7) an 05.44 06.37 07.32 07.37 08.37 21.37 22.39 23.39

Montag bis Freitag
Samstag
Sonn- & Feiertage

gültig ab 03.04.2020

Linie 500 RegioBus DonauBodensee
Sigmaringen – Pfullendorf – Überlingen (Fahrplanauszug)

Bitte beachten: Kostenlose Fahrradbeförderung vom 15.12.2019 bis 
22.04.2020 sowie 19.10. bis 02.12.2020. Fahrradbeförderung mit be-
schränktem Platzangebot. Während der LGA 2020 ist keine Fahrrad
mitnahme möglich.

* Diese Haltestelle wird an Sonn- und Feiertagen nicht angefahren.
Keine Fahrradmitnahme möglich: ab Sigmaringen mit den Kursen Mo. bis Fr. 
um 06.30 Uhr und 12.35 Uhr.



6 7

Überlingen, Busbahnhof (Steig 1) ab 05:16 06:20 07:10 07:17 07:10 07.16 08.16 22.16 23.22
- Lippertsreuter Str. 05:18 06:21 07:12 07:19 07.12 07.18 08.18 22.18 23.24
- Abzw. Burgberg 05:20 06:22 07:14 07:21 07.14 07.20 08.20 – täglich – 22.20 23.26
- Gewerbegebiet 05:23 06:24 07:17 07:24 07.17 07.23 08.23 alle 22.23 23.29
- Reutehöfe 05:24 06:25 07:18 07:25 07.18 07.24 08.24 60 Minuten 22.24 23.30
Bambergen Abzw. 05:26 06:27 07:20 07:27 07.20 07.26 08.26 22.26 23.32
Owingen, Friedhof 05:29 06:30 07:23 07:30 07.23 07.29 08.29 22.29 23.35
- Kaufhaus Stengele Nord 05:30 06:31 07:24 07:31 07.24 07.30 08.30 22.30 23.36
- Rathaus Nord 05:32 06:33 07:26 07:33 07.26 07.32 08.32 22.32 23.38
- Hauptstraße 05:33 06:34 07:27 07:34 07.27 07.33 08.33 22.33 23.39
- Unterbach 05:35 06:36 07:36 07.35 08.35 22.35 23.41
- Hedertsweiler 05:36 06:37 07:37 07.36 08.36 22.36 23.42
- Wälde 05:37 06:38 07:38 07.37 08.37 22.37 23.43
Herdwangen Vorstadt 05:39 06:40 07:40 07.39 08.39 – täglich – 22.39 23.45
- Buschhorn 05:40 06:41 07:41 07.40 08.40 alle 22.40 23.46
- Bodenseestr. 05:41 06:42 07:35 07:42 07.35 07.41 08.41 60 Minuten 22.41 23.47
Ebratsweiler 05:43 06:44 07:44 07.43 08.43 22.43 23.49
Mühlhausen Abzweig 05:44 06:45 07:45 07.44 08.44 22.44 23.50
Aach-Linz Bodenseestr. 05:48 06:49 07:41 07:49 07.41 07.48 08.48 22.48 23.54
- Löwen 05:49 06:50 07:50 07.49 08.49 22.49 23.55
Wald Busbahnhof 07:48 07.48
Pfullendorf Theuerbach 05:53 06:54 07:56 07:54 07.56 07.53 08.53 22.53 23.59
- Geberit 05:54 06:55 07:57 07:55 07.57 08.54* 22.54* 00:00*
- Pfullendorf ZOB (Steig 3) an 05:56 06:57 07:59 07:57 07.59 07.56 08.56 22.56 00.02
- Pfullendorf ZOB (Steig 3) ab 04:52 05:58 06:58 06:54 07:59 07:58 07.59 07.58 08.58 22.59
- Otterswanger Str. 04:55 06:01 07:01 06:57 08:02 08:01 08.02 08.01 09.01 23.01
Otterswang Haus Waldesruh 04:58 06:04 07:04 07:00 08:05 08:04 08.05 08.04 09.04 23.04
Weihwang 05:00 06:06 07:06 07:02 08:07 08:06 08.07 08.06 09.06 – täglich – 23.06
Krauchenwies Hofschenke 05:06 06:12 07:12 07:08 08:13 08:12 08.13 08.12 09.12 alle 23.12
Josefslust 05:10 06:16 07:16 07:12 08:17 08:16 08.17 08.16 09.16 60 Minuten 23.16
Sigmaringen Hedingen 05:14 06:20 07:20 07:16 08:21 08:20 08.21 08.20 09.20 23.20
- Staatsarchiv H7 05:16 06:22 07:22 07:18 08:23 08:22 08.23 08.22 09.22 23.22
- Sigmaringen Bahnhof (Steig 8) an 05:18 06:24 07:24 07:20 08:25 08:24 08.25 08.24 09.24 23.24

Linie 500 RegioBus DonauBodensee
Überlingen – Pfullendorf – Sigmaringen
Montag bis Freitag S F

Samstag
Sonn- & Feiertage

S = Mo bis Fr – Schultage  F = Mo bis Fr – Ferientage
* Diese Haltestelle wird an Sonn- und Feiertagen nicht angefahren.
Keine Fahrradmitnahme möglich: ab Überlingen mit den Kursen Mo. bis Fr. um 
06.20 Uhr, 12.18 Uhr und 13.18 Uhr sowie an Schultagen und Sa. um 07.10 Uhr.

gültig ab 03.04.2020

(Fahrplanauszug)

Bitte beachten: Kostenlose Fahrradbeförderung vom 15.12.2019 bis 
22.04.2020 sowie 19.10. bis 02.12.2020. Fahrradbeförderung mit be-
schränktem Platzangebot. Während der LGA 2020 ist keine Fahrrad
mitnahme möglich.



8 9

Mit naldo zum Bodensee!

Der Verkehrsverbund naldo umfasst die Landkreise Sigmarin
gen, Zollernalbkreis, Tübingen und Reutlingen sowie einige 
Übergangsbereiche (im Norden bis Herrenberg/Bempflingen/
Flughafen Stuttgart). Wegen des RegioBus DonauBodensee hat 
sich naldo bis nach Überlingen (Wabe 801) ausgedehnt. Die An
zahl der Waben ergibt den jeweiligen Fahrpreis. Ab fünf Waben 
sind naldoFahrscheine netzweit gültig.

Die naldoWabe Nr. 801 (Überlingen) entspricht übrigens den 
bodoZonen Nr. 24 und 25. D.h. man kann mit einem in der 
 naldoWabe „Überlingen“ gültigen naldoFahrschein alle Bus
linien in Überlingen*, Owingen und Frickingen** nutzen – insbe
sondere auch den Stadtbus Überlingen.
* ohne Bonndorf/Nesselwangen / ** ohne Leustetten

Informieren Sie sich als Arbeitnehmer und Arbeitgeber auch 
über attraktive Jobtickets unter www.naldo.de

1 Einfache Fahrt (keine Rückfahrt, Umstieg möglich). 
 Gültigkeitsdauer – Preisstufe 1: 2 Std. / Preisstufe 2: 3 Std. usw.
2 Gilt ab Kauf bis 5 Uhr des Folgetages für eine Person.
3 Es können montags bis freitags ab 8.30 Uhr, samstags, sonn und feiertags 
 ganztägig bis zu 5 Personen gemeinsam fahren.
4 Bis zu 4 Personen dürfen samstags, sonn und feiertags ganztägig bzw.  
 montags bis freitags ab 19 Uhr mitgenommen werden.

Infos zu weiteren Fahrscheinen (Tagesticket Kind, Schülermonatskarte usw.) 
finden sich auf naldo.de.

Bitte beachten Sie: Wenn Ihr Start bzw. Ziel im grün gestreiften Bereich bzw. in 
den grünen Waben 804 und 805 liegt, gilt bei wabenüberschreitender Fahrt in/
aus Richtung Bodensee der bodoTarif (s. S. 10f).

W
A

B
E

N

1 2,60 4,60 12,50 60,50 47,90 52,90

2 3,60 6,40 16,50 82,90 65,70 72,50

3 5,20 9,30 18,50 122,40 96,90 107,10

4 7,00 12,40 19,00 161,80 128,10 141,60

5 = ganzes Netz

Netz 8,80 15,50 20,00 198,40 157,10 173,60

naldo-Tickets (alle Preise in Euro. Gültig ab 01.01.2020)

Einzelfahr
schein 1

Tagesticket Monats
karte 4

JahresAbo 
(monatl. Betrag)

Erw. Erw. 2 Gruppe 3 übertragbar persönlich übertragbar 4

Wo genau naldo überall gilt, darüber geben der naldoLiniennetzplan und der 
naldoWabenplan Auskunft (www.naldo.de).

Ausschnitt aus dem naldoWabenplan:

Legende:
 500 RegioBus DonauBodensee
 Zugstrecke

766

764

760

769

767

774

76
6 76

3

76
8

768

75
9

Pfullendorf48

Überlingen

Herdwangen-Schönach

Sigmaringen
41

Krauchenwies

Owingen

A.-Ebingen

Albstadt

Burladingen

Münsingen

Engstingen

Gomadingen

Schelklingen

Gammertingen

Balingen

Schömberg

Mössingen

TübingenHerrenberg Bempflingen

Horb

Rottenburg

Metzingen

Bad Urach

Eyach

Haigerloch

H.-Mühringen
Reutlingen

Leibertingen Scheer

Mengen

S.-Hölzle

Sauldorf

Wald

Boms
Ebersbach/
Musbach

Saulgau

Altshausen Au.-Blönried

Aulendorf

Frickingen

O.-Jettkofen/
Magenbuch-Lausheim/

Wangen/Weithart

BS-Lampertsweiler

BS-Heratskirch/
Wilfertsweiler/

Haid-Ort

Königseggwald/
Hoßkirch

Eichstegen

Illmensee

Meßkirch

Inzigkofen

Sigmaringendorf

Bingen

M.-Rul�ngen/
Rosna

Ertingen

R.-Neufra

A.-Heiligkreuztal

Altheim
Riedlingen

Stetten St.-Storzingen

O.-Tafertsweiler

BS-Hochberg

Beuron

Schwenningen

Bad

Hohentengen

Herbertingen

Langenenslingen

Ostrach

a.k.M

804***

805***

446

448

447

801

444

445

441440

495

910

911

443

494

493

891

449

992

991



10 11

Der Verkehrsverbund bodo umfasst die Landkreise Ravensburg, 
Bodenseekreis und Lindau (Bodensee) sowie einige Übergangs
bereiche (z. B. in Richtung naldo auf ausgewählten Linien bis 
Pfullendorf/Ostrach/Bad Saulgau). Im Zuge der Tariferweiterung 
des naldo erstreckt sich bodo auf alle Ortsteile von Pfullendorf 
und Wald. Somit gilt beispielsweise auf der Linie 500 zwischen 
Überlingen und Pfullendorf(Weihwang) der bodoTarif.
Wie beim naldo gilt auch hier: Die Anzahl der Zonen ergibt den 
Fahrpreis. Ab acht Zonen sind bodoFahrscheine netzweit gültig.

Mit bodo in den Linzgau!

Friedrichshafen
Zug via Markdorf

Bad Saulgau
Aulendorf

Friedrichshafen
via Immenstaad26

24

25

22

23

85

80

84

86

87

21
Üb

er
lin

ge
n-

Si
pp

lin
ge

n

Nu
ss

do
rf

Un
te

ru
hl

di
ng

en
-

Ha
fe

n

Bonndorf

Frickingen 123
Heiligen-
berg

Salem-
Beuren
122

Salem

Salem-
Affen-

berg

Uhldingen-
Mühlhofen

Hödingen

Deisen-
dorf

Lippertsreute

Gebhards-
weiler
121

Altheim

Wald

Denkingen

Wilhelmsdorf/
Pfrungen
346

Illmensee

Ruschweiler

M etten-
buch

Hatten-
weiler

223

Bodensee

Radolfzell

Schönach

Pfullendorf

Herdwangen

Owingen

Bambergen

Üb
er

lin
ge

n

Aach-Linz

ÜB Gewerbegebiet

Ha
gn

au

Im
m

en
st

aa
d

St
et

te
n

M
ee

rs
bu

rg

Überlingen

Ü
be

rli
ng

en
-T

he
rm

e

Z
O

N
E

N

1 2,30 2,05 4,60 10,30 49,50 39,00

2 2,95 2,65 5,90 10,30 65,80 47,50

3 3,85 3,45 7,70 10,30 84,80 60,25

4 4,85 4,35 9,70 17,90 101,50 72,50

5 5,75 5,15 11,50 17,90 118,50 84,25

6 6,65 6,00 13,30 17,90 134,50 96,00

7 7,55 6,75 15,10 17,90 150,00 107,25

8 = ganzes Netz Premium:

Netz 8,25 7,45 16,50 17,90 162,00 118,50

eCardTarife finden Sie unter www.bodoecard.de
Rabatte von 10% oder 20% bei Einzelfahrscheinen

bodo-Tickets (alle Preise in Euro. Gültig ab 01.01.2020)

Einzelfahrschein Tageskarte Monats
karte 2

Abokarte 2

Erw. mit  
HandyTicket

Einzel Gruppe 1 + 7,00 bei 
Premium 2, 3

1 Gilt für bis zu 5 Personen, Mo bis Fr ab 8.30 Uhr / Sa, So u. Feiertag ganztägig,  
 besondere Gruppenregelungen.
2 Übertragbar (als Abokarte auch persönlich), inkl. Mitnahmeregelung an  
 Sa, So u. Feiertagen ganztägig von 4 Pers. ab 6 Jahren. 
3 Zusätzlich: Mitnahmeregelung Mo bis Fr ab 18 Uhr inkl. erweiterter  
 Netzgültigkeit (Mo bis Fr ab 18 Uhr, an Sa, So u. Feiertagen ganztägig).

Im bodo gibt es weitere Fahrscheinangebote, wie z. B. Einzel
fahrschein Kind und KindergartenkindMonatskarte, Schülermo
natskarte, „StudiTicket“ und „Abo Mobil18“ sowie das netzweit 
gültige „Abo Mobil63“, die „Abo Mobil63 Partnerkarte“ und das 
„JuniorTicket“. Weitere Infos dazu auf bodo.de
Für eine Fahrt von Überlingen bis Krauchenwies bzw. Sigmaringen 
oder umgekehrt ist ein naldoTicket zu lösen. Bei Fahrten inner
halb der Zonen 80, 84, 85, 86, 87 (entspricht der naldoWabe 448) 
gilt der naldoTarif. Weitere Infos zu bodo: der bodoLiniennetzplan und der bodoZonenplan geben 

Auskunft (www.bodo.de).

Legende:
 500 RegioBus DonauBodensee
 Zugstrecke

Ausschnitt aus dem bodoZonenplan:



12 13

Bequem und bargeldlos bezahlen …

Handytickets über die naldo-App!
Einfach, schnell und bargeldlos können Sie Tickets mit der nal
doApp kaufen. Wählen Sie Ihr gewünschtes Ticket aus, zahlen 
Sie per Kreditkarte oder Lastschrift und laden Sie es sich auf Ihr 
Smartphone. Melden Sie sich dafür einmalig über die App oder im 
naldoOnlineTicketShop an.
Tagestickets können bis zu 31 Tage im Voraus gekauft werden, 
Einzel und Anschlussfahrscheine sind immer nur unmittelbar 
vor Fahrtantritt gültig.

Welche Tickets sind als Handytickets erhältlich?
 > Einzelfahrschein Erwachsener & Kind
 > Tagesticket Erwachsener & Kind
 > Tagesticket Gruppe
 > Anschlussfahrschein

So funktioniert´s:
1. Sie registrieren sich einmalig in der naldoApp und genießen 

von da an die Vorteile der mobilen Tickets. Sofern Sie bereits 
im naldoOnlineTicketShop angemeldet sind, geben Sie in der 
App nur noch Ihre Nutzerdaten (EMail und Passwort) ein.

2. Vor Fahrtantritt rechnen Sie einfach eine Verbindung (A 
nach B) und zahlen bequem per Kreditkarte oder Lastschrift.

3. Das Handyticket ist daraufhin auf Ihrem Smartphone gespei
chert und jederzeit vorzeigbar – auch ohne Mobilfunkemp
fang. Zur FahrscheinKontrolle müssen Sie einfach nur Ihr 
Handyticket auf dem Display und Ihren amtlichen Lichtbild
ausweis vorzeigen.

Für bodoTickets verwenden Sie bitte die Handytickets  
Deutschland – abrufbar unter www.mobil.handyticket.de 

Auch im DBNavigator erhalten Sie bodoTickets schnell,  
direkt und online.

… mit der naldo-App und Handyticket



14 15

Für einen stressfreien Arbeitsweg

Nutzen Sie Ihre Zeit effizient und sparen dabei noch!

Es gibt mit den beiden Modellen „JobTicketMenge“ und „JobTi
cketZuschuss“ zwei unterschiedliche Arten von JobTickets, die 
naldo für Firmen und Behörden im gesamten naldoVerbund
gebiet anbietet. Nachdem sich der Arbeitgeber für ein Modell 
entschieden hat, erhalten die Beschäftigten die Möglichkeit, ein 
rabattiertes JahresAbo (Preisstufen eins bis fünf sowie Stadtta
rife) zu beziehen und somit umweltfreundlich von ihrem Wohn 
zum Arbeitsort zu gelangen.

Beim Modell „Job-Ticket-Menge“ müssen mindestens zehn 
JobTickets mit jährlicher Zahlweise von Firmen und Behörden 
für mindestens ein Jahr bezogen werden. In Abhängigkeit der 
Bezugsmenge gewährt naldo einen Rabatt auf den jeweiligen
Preis des JahresAbos.

Beim Modell „Job-Ticket-Zuschuss“ gewährt naldo einen Ra
batt in Höhe von fünf Prozent, wenn mindestens 50 naldoJobTi
ckets von Firmen und Behörden für mindestens ein Jahr bezogen 
werden. Gibt der Arbeitgeber einen entsprechenden Zuschuss 
erhöht sich der Rabatt. Sprechen Sie Ihren Arbeitgeber
doch einfach darauf an. Weitere Informationen gibt es
unter www.naldo.de.

Auch das Land BadenWürttemberg bietet für unmittelbare Lan
desbedienste ein JobTicket, das „JobTicket BW“, an.
Alle Beschäftigten des Landes BadenWürttemberg, die ihre Ge
haltsabrechnung oder Besoldungsmitteilung vom LBV (Landes
amt für Besoldung und Versorgung BadenWürttemberg) erhal
ten, haben die Möglichkeit dieses JobTicket BW zu beziehen und 
erhalten hierfür einen Zuschuss des Landes. Das Bestellformular 
sowie alle weiteren Informationen finden sich unter 
https://lbv.landbw.de/service/jobticket-bw.

Sprechen Sie Ihren Arbeitgeber darauf an!

… mit dem Job-Ticket zur Arbeit!

Fü
r 

St
ad

t,
 L

an
d,

 B
u

s 
&

 B
ah

n

D
as

 n
al

d
o

-J
o

b
-T

ic
ke

t

Fü
r F

ir
m

en
 u

nd
 B

eh
ör

de
n 

im
 n

al
do

la
nd

 b
ie

te
n

w
ir

 e
in

e 
be

so
nd

er
e,

 n
oc

h 
pr

ei
sw

er
te

re
 V

ar
ia

nt
e

de
s 

Ja
hr

es
-A

bo
s 

an
: D

as
 n

al
do

-J
ob

-T
ic

ke
t.

W
ei

te
re

 I
nf

os
 u

nt
er

 0
 7

4 
71

/9
3 

01
 9

6 
96

 o
de

r 
au

f w
w

w
.n

al
do

.d
e.

S
o

 f
ah

re
n

 S
ie

 j
et

zt
 

en
ts

p
an

n
t 

u
n

d
 u

m
w

el
t-

fr
eu

n
d

li
ch

 z
u

r 
A

rb
ei

t!
Fü

r F
ir

m
en

 u
nd

 B
eh

ör
de

n 
im

 n
al

do
la

nd
 b

ie
te

n
w

ir
 e

in
e 

be
so

nd
er

e,
 n

oc
h 

pr
ei

sw
er

te
re

 V
ar

ia
nt

e
de

s 
Ja

hr
es

-A
bo

s 
an

: D
as

 n
al

do
-J

ob
-T

ic
ke

t.
W

ei
te

re
 I

nf
os

 u
nt

er
 0

 7
4 

71
/9

3 
01

 9
6 

96
 o

de
r 

au
f w

w
w

.n
al

do
.d

e.

na
ld

o_
A

Z
_J

ob
-T

ic
ke

t_
13

0x
80

m
m

_2
7-

08
-2

01
5.

in
dd

   
1

27
.0

8.
15

   
14

:4
9



16 17

Donautal, Linzgau, Bodensee … … entdecken Sie drei Regionen!

haben. Das „Obertor“, die wohl 
schönste Doppeltoranlage im 
Bodenseegebiet, das Rathaus 
mit seinem historischen Sit
zungssaal, das Alte Haus von 
1317 und die Stadtpfarrkirche 
St. Jakobus sind interessante 
Sehenswürdigkeiten, die man 
am besten auf einem Rundgang durch die Stadt entdeckt. Der 
Seepark Linzgau vor den Toren der Stadt bietet Spaß für die 
ganze Familie: Spazierwege rund um den Badesee, Wasserer
lebniswelt, Wasserskipark und Tauchzentrum, Grillstellen sowie 
ein Strandbad mit Restaurant und Seeterrasse bieten beste Un
terhaltung. Besonders besuchenswert sind auch die Abenteuer 
und FußballGolfanlagen.

 > TouristInformation Pfullendorf, Tel. 07552 25 11 31 
touristinformation@stadtpfullendorf.de, www.pfullendorf.de

Überlingen – Traditionsreiche Gartenstadt am Bodensee
Wer in Überlingen ankommt, taucht sofort ein in die Historie der 

ehemaligen Freien Reichsstadt, 
die 2020 auf 1250 Jahre Stadtge
schichte zurückblicken kann. Die 
einstige Stadtbefestigung bildet 
heute einen grünen Gürtel um 
die Altstadt und trägt maßgeb
lich zur besonderen Atmosphäre 

der Stadt bei. Geprägt wird das Bild der Altstadt  von histori
schen Patrizierhäusern, dem beeindruckenden Münster St. Niko
laus  und dem stattlichen Rathaus mit spätgotischem Ratssaal. 
Natürlich lockt auch der See, den Einheimische und Gäste am  
liebsten an der fast 5 km langen Seepromenade genießen, die 
von vielen  Cafés und Restaurants gesäumt wird.  Bereits 1875 
wurde der unter Denkmalschutz stehende Stadtgarten angelegt. 
Das günstige Klima am Fuße der Molassefelsen lässt mediter
rane und exotische Pflanzen bestens gedeihen und auch eine 
außergewöhnliche Sammlung von über 5000 Kakteen kann hier 
bestaunt werden. Vom 23. April bis 18. Oktober 2020 findet in 
Überlingen die erste Landesgartenschau am Bodensee statt.

 >  TouristInformation Überlingen, Tel. 07551 9471522 
info@ueberlingenbodensee.de, www.ueberlingenbodensee.de

Der RegioBus DonauBodensee lässt Donautal, Linzgau und 
Boden see enger zusammenrücken. Schmucke Städte, eindrucks
volle Landschaften und viele Gewässer bieten tolle Ausflugsmög
lichkeiten, so dass man auch unterwegs mit dem RegioBus gerne 
Halt macht.

Sigmaringen – Residenzstadt der Hohenzollern
Im 16. Jahrhundert machten die 
Hohenzollern Sigmaringen zur 
fürstlichen Residenz. Besonders 
sehenswert sind in dem hoch über 
der Stadt und der Donau thronen
den Schloss die 15 Residenz und 
Prunksäle, in denen das originale 
Mobiliar, die Gemälde und Gobelins an die Noblesse der Fürsten 
von Hohenzollern in der Schwäbischen Provinz erinnern. Beim 
Spaziergang durch die Stadt begegnet man der Geschichte auf 
Schritt und Tritt: so gibt es viele schmucke Fachwerkhäuser, die 
Stadtkirche St. Johann sowie das historische Rathaus. Hier findet 
sich auch der Namensgeber der Stadt: Alemannenritter Sigmar.

Sigmaringen liegt im Herzen 
des Naturparks Obere Donau, 
dem bekannten Wander und 
Radelparadies. Besonders emp
fehlenswert sind die Sigmarin
ger Premiumwanderwege, die 
DonauFelsenLäufe. Diese um
fassen fünf Rundwanderwege 

durch Donau, Schmeien und Laucherttal. Ein besonderes Erleb
nis ist zudem eine Paddeltour auf der Donau – bis zu 200 Meter 
hohe Kalkfelsen säumen den Fluss. Ein neu angelegter Flowpark 
für Familien, HobbyBiker sowie für ambitionierte Fahrer macht 
die Region um Sigmaringen zum Outdoorabenteuer der beson
deren Art. 

 > TouristInformation Sigmaringen, Tel. 07571 106224 
tourismus@sigmaringen.de, www.sigmaringen.de

Pfullendorf – die Perle des Linzgaus
Die ehemalige Reichsstadt Pfullendorf begeistert mit ihrer his
torischen Altstadt und den liebevoll restaurierten Fachwerk
häusern, die sich bis heute ihr mittelalterliches Flair erhalten 



18 19

Wichtige Infos zum Fahrplan

Landesweite Fahrplanauskunft

01805 – 779966
(14 Cent/Min. aus dem dt. Festnetz,  
höchstens 42 Cent/Min. aus Mobilnetzen)

LÖWENLINE

Den RegioBus DonauBodensee betreiben die beiden Verkehrsun
ternehmen KVB Sigmaringen und DB ZugBus Regionalverkehr 
AlbBodensee (RAB). Für alle Fragen rund um den Fahrplan wen
den Sie sich gerne an die Verkehrsexperten vor Ort:

 > KVB Sigmaringen GmbH, Gorheimer Allee 2, 72488 Sigmaringen 
Tel.: (0 75 71) 74 74 7474, Fax: 74 74 7477 
info@kvbsig.de, www.kvbsig.de

 > DB ZugBus Regionalverkehr AlbBodensee GmbH (RAB) 
Mobilitätszentrale Friedrichshafen, Stadtbahnhof 1 
88045 Friedrichshafen, Tel.: (0 75 41) 30 130, Fax: 30 1385 
infofn@zugbusrab.de, www.bahn.de/rab

Bitte beachten Sie folgende Infos zum RegioBus:

Barrierefreiheit – Die Fahrten mit dem RegioBus sind barrierefrei, da 
ausnahmslos Niederflurbusse eingesetzt werden.

WLAN – In den Bussen gibt es kostenloses WLAN. Während der Landes
gartenschau kann es auf einzelnen Kursen nicht verfügbar sein.

Fahrradmitnahme – Fahrradbeförderung vom 15.12.2019 bis 22.04.2020 
sowie vom 19.10. bis 12.12.2020. Die Fahrradmitnahme ist im RegioBus 
montags bis freitags zwischen 6 und 9 Uhr kostenpflichtig, zu den üb
rigen Zeiten kostenlos. Wir bitten um Verständnis, dass die Haftung 
ausgeschlossen ist.

Vor Ort in Überlingen – Vom Busbahnhof in Überlingen, der Start bzw.
Endhaltestelle der Linie 500, sind es ca. 500 m Fußweg bis zur Haltestel
le „Landungsplatz“, die direkt am Bodenseeufer liegt. Auch verschie
dene Stadtbusse fahren vom Busbahnhof dorthin. Vom Landungsplatz 
starten z. B. auch die Schiffe nach Konstanz und auf die Insel Mainau.

Anschlüsse – Der RegioBus ist bestens vernetzt. In Sigmaringen gibt es 
Anschlüsse auf die ZollernAlbBahnen 1 + 2 sowie auf die Donaubahn, in 
Überlingen bietet die Bodenseegürtelbahn weitere Reisemöglichkeiten. 
An bestimmten Sonn und Feiertagen besteht in Pfullendorf Anschluss 
an die Räuberbahn (KBS 754).

Elektronische Fahrplanauskunft (EFA) – Mit der EFA gibt‘s auf wenige  
Klicks alle Haltestellen, Ankunfts und Abfahrtszeiten für bodo und nal
do und darüber hinaus. Zudem gibt es sie auch als FahrplanApp für 
Smartphones (iOS und Android). Kostenlos natürlich!

Erweitertes Angebot zu  
Veranstaltungen

Landesgartenschau Überlingen 2020:
Erfrischend – Grenzenlos – Gartenreich
Überlingen feiert vom 23. April bis 18. Oktober 2020 
ein sommerlanges Gartenfest. An 179 Tagen ist viel geboten in 
der gesamten Stadt, die zeitgleich ihr 1250. Jubiläum begeht. 
Lassen Sie sich in fünf Ausstellungsbereichen auf einer Fläche 
von rund elf Hektar in der Innenstadt und direkt am Wasser in
spirieren. Und genießen Sie die erste Landesgartenschau mit 
einem unvergleichlichen Panorama am Bodensee. 
Die Highlights: Schwimmende Gärten,  eine Seebühne, ein 
Kirchen schiff,  3.000 qm Wechselflor, alle 14 Tage eine neue 
Blumen schau in einer ehemaligen Kirche, eigene Schiffsanlege
stelle am Bodensee, direkte Gartenlinie übers Wasser zur Insel 
Mainau und rund 3.000 Veranstaltungen.

Während der Gartenschau ist mit einem erhöhten Fahrgastauf
kommen zu rechnen. Um weiterhin allen Fahrgästen eine Mitfahrt 
zu ermöglichen werden größere Fahrzeuge eingesetzt. Wir bitten 
Sie um Verständnis, dass in diesem Zeitraum keine Fahrradmit
nahme wie bisher möglich ist und auf einzelnen Kursen das WLAN 
nicht verfügbar ist.

Auch für weitere Veranstaltungen in den Regionen Bodensee, 
Linzgau und Donautal steht Ihnen der RegioBus mit erhöhten Ka
pazitäten und ggf. verlängerten Fahrzeiten zur Verfügung. Einen 
Überblick welche Veranstaltungen entlang der RegioBusStrecke 
stattfinden erhalten Sie unter 
www.regiobus500.de/veranstaltungskalender.

Das Gartenschau-Kombiticket (alle Preise in Euro)

naldo
bodo

Zone 1 Zone 2

Tageskarte Erwachsene 24,50 18,70 20,50

Tageskarte 1317 Jahre 12,00 7,10 8,00

Tageskarte Familie / Kleingruppe 53,00 40,40 44,00

Das Kombiticket kann über den Webshop der Landesgartenschau  
(www.ueberlingen2020.de) erworben werden.



Kontakt und Information

Weitere Informationen:
www.regiobus500.de 
www.naldo.de
www.bodo.de 
www.landkreissigmaringen.de
www.bodenseekreis.de 
www.bahn.de/rab
www.kvbsig.de

Impressum
Herausgeber: Landratsamt Sigmaringen
Leopoldstraße 4 
72488 Sigmaringen
Tel.: (0 75 71) 102-0, Fax: (0 75 71) 102-439
poststelle@lrasig.de 

www.landkreis-sigmaringen.de 

Fotos:
Titel: Reiner Löbe; AdobeStock/mpgphoto
S. 2: Stadt Sigmaringen/Christoph Düpper
S. 16: AdobeStock/aro49; 
Stadt Sigmaringen/Christoph Düpper
S. 17: Tourist-Informationen 
Pfullendorf; Tourist-Information  
Überlingen/Winfried Heinze

Stand: Februar 2020
Alle Angaben ohne Gewähr. Irrtum und 

Änderungen vorbehalten. Ge
st

al
tu

ng
: w

w
w.

ci
w

id
es

ig
n.

de


